virtutum obtinet principatum. Superest autem ut A stis, Deum precibus adeamus; ut regnum, et gens, unanimiter unum omnes regnum effecti, tam pro quæ Christum glorificavit in terris, glorificetur ab stabilitate regni terreni, quam felicitate regni cœle- illo non solum in terris, sed etiam in cœlis. Amen.

AUCTORES INCERTI ANNI.

ANTONINUS PLACENTINUS*.

ANTONINI PLACENTINI

ITINERARIUM.

(Bolland., Maii tom. II.)

PROLOGUS.

Tornacense ms. titulum hunc præfert : *De locis sanctis quæ perambulavit beatus Antoninus martyr*. Bibliothecæ autem Vaticanæ Codex sub numero 636, cui titulus Bedæ et aliorum, opusculum idem sic inscribit : *Relatio Beati Antonini martyris*. De hoc, inquit Pater Daniel a Virgine Maria in *Vinea Carmeli* num. 1331, Molanus in *Martyrologio* ad diem 13 Novembris, *Placentiæ Revelatio sancti Antonini martyris*. Sed addiderat notulam, ut significaret festum hoc esse minus principale istius sancti, nec in Usuardo repertum, sed aliunde acceptum. Principale autem festum tam apud antiquos, quam in Romano hodierno notatur die 30 Septembris; ubi Baronius lectorem remittit ad Petrum de Natalibus lib. viii, cap. 133. Cur huc non remisit nos Pater Daniel? Legissemus ibi quod « Sanctus Antoninus martyr... de Placentinis finibus egressus, per orientales provincias pertransivit, et multa miracula fecit, demum ab infidelibus tentus, et capite cæsus glorioso martyrio coronatus est? » Sed ista legentes, etiam legissemus, quod iste « sanctus Antoninus fuit ex sacra legione Thebæorum, et socius beati Mauritii martyris. » Hoc autem indicare lectori, erat evertere totam auctoritatem ejus scripti, cui summa fides postulabatur. Fieri enim non poterat, ut idem sub Diocletiano ac Maximiano imperatoribus militasset, duce sancto Mauritio, cujus martyrium anno 297 ascribit Baronius; et ea omnia reperisset in Terra Sancta, quæ hic narrantur, quæque non nisi sub Constantino Magno cœperunt innotescere; ut de Justiniano nihil dicam, cujus hic mentio fit aliquoties, et cujus imperium cœpit anno 527. Ego ut neminem hic accuso, sic nec puto mihi sequendum exemplum tale; et Leonis Allatii judicium laudo, qui Vaticanæ Bibliothecæ monumenta omnia notissima habens, alia quidem inde excerpsit Symmictis suis adjungenda; sed *Itinerarium S. Antonini martyris* nomen præferens, luce publica indignum censuit. Sic autem censuit, non tantum quia temporis non suo ascriptum, sed quia ipsum inveniebat, præ aliis similis argumenti Latinis scriptis, refertum tabellis plane anilibus, quas nobis satis erit asterisco * notare, ut animum advertat lector. His porro, qui paulo notiores habent locorum situm, quique alias legerunt itineraria sacra atque profana, considerandum relinquo, utrum in hac relatione inveniri possit verisimilis ratio itineris alicujus; ubi nihil ordinatum digestumque, ex more eorum qui prudenter et certo ductu peregrinantur; sed confusa omnia, velut si per somnium res agatur in mente, non autem corporeo motu super terram. *Antonini Placentini Itinerarium* simpliciter vocavi, ut neque errorem evidentem secutus videar, si scripsero *Martyrem*; neque prorsus a jam nota appellatione recedam, si omisso nomine *Antonini* vocavero *Anonymi Itinerarium*, respectu auctoris nomen suum non exprimentis. Nunc ipsum lege, et annotationes sub textu appositas. Ut vero etiam discernere valeas ea loca quæ hinc excerpta nobis objiciuntur, tanquam luculenta prætensæ antiquitatis documenta, placuit illa Italico caractere repræsentare.

* Martyr sæculo vi; sub cujus nomine incerta fide fertur, *Itinerarium de locis Terræ Sanctæ quæ perambulavit*, præmissum a Papebrochio *Actis Sanctorum*, tomo II Maii, Antuerpiæ 1680, in-fol., atque editum primum a Claudio Menardo. Audegavi sive Juliauagi 1681, in-4°.

ITINERARIUM.

(Ex ms. Códice Tornacensi.)

1. *Procedente beato Antonino martyre una cum A* collegis^a suis, ex eo quod civitatem Placentiam egressus est, in quibus locis peregrinatus est, ire vestigia Christi sequentes, et miracula sanctorum prophetarum pervidere cœperunt. Ita exeuntibus nobis de Constantinopoli pervenimus Cyprum^b in civitatem Constantiniam, in qua requiescit sanctus Epiphanius : civitas pulchra, deliciosa, ornata palmis dactylorum. Deinde venimus partibus Syriæ, in insulam Santaricus^c ad Tyrum. Tunc venimus Tholomaidam civitatem : millia sex in castra Samaritanorum^d milliario a Sugamia sub monte Carmelo. Super ipsa castra milliario semis, monasterium Elisæi prophetæ, ubi occurrit mulier, cujus filium suscitavit, in monte Carmelo. Ibi que est petra modica rotunda^e : quando exagitur sonat, quia solida est. Talis autem petræ illius [Supple virtus], ut si suspensa fuerit mulieri vel alicui animali, jactum^o nunquam faciet : et a civitate vi aut vii millia personat.

2. De Tholomaida maritima venimus in fines Galilææ, in civitatem quæ vocatur Neocæsarea^f : in qua adoravimus amulam et canistellum sanctæ Mariæ : in quo loco erat cathedra ubi sedebat quando ad eam angelus veniebat. Deinde millia tria venimus in Cana, ubi Dominus fuit ad nuptias : et accubavimus in ipso accubitu, ubi ego indignus parentum meorum nomina scripsi. Ex quibus hydræ duæ ibi sunt. Implevi aqua unam^g, et protuli ex ea vinum : et in humero plenam levavi. et obtuli ad altare, et ipso in fonte lavavimus pro benedictione.

^a Ms. Tornacense, *collega suo* ; sed patet ex contextu nam. 7 plures a scriptore inducti socios itineris ; ideo Ms. Vaticanum sequi hic malei.

^b Scivisse hic scriptor Constantinopolim et Cyprum pari intervallo distare ab Italia : et in Syriam quidem recta iturus præternavigandam Cyprum ; Constantinopolim vero illis non magis necessariam esse quam Bruxellæ sint ei qui Antverpiæ moratur, ut Gandavo Brugas perveniat ?

^c Nullam ad Tyrum insulam norunt geographi, ac ne alibi quidem, quæ vocetur *Santaricus* vel simili aliquo nomine.

^d Castra Samaritanorum æque ignotæ appellationis sunt. Sunam autem, hic Sugamia, unde mulier Sunamitis x milliaria horaria ut minimum distat Ptolemaide, nec modice abest a monte Carmelo, saltem ea parte qua prophetæ creduntur habitasse.

^e Nescio an jactus nomine aborsum intelligat : modicam concipi oportet, quæ suspendatur mulieri vel animali : sed causam portentosi sonitus reddi, quia solida est, tam est incongruum, quam si dicatur facile gestari, quia gravis : nam ut sonum reddat petra, cavam esse convenit, non solidam.

^f Neocæsarea Galilææ nulla est, sed in extrema Syriæ parte ad radices Tauri montis una, a finibus Galilææ plus quam c milliabus distans, sed nec Cæsaream Philippi, a Jordanem sitam in Galilæa, cogitare hic congrue possumus ; distat enim a Ptolemaide triplo longius quam Cana, ad quam tamen ducere hic supponitur.

^g Colitur sanctus Leontius celeberrimus martyr, Tripoli in Syria passus 18 Junii. Hinc facile est nomen urbis, quod exciderat, supplere ; non item fa-

3. Et inde venimus in partes Syriæ [et civitatem Tripolim], ubi requiescit sanctus Leontius : quæ quidem civitas tempore Justiniani imperatoris subversa est a terræmotu^h cum aliis civitatibus. Venimus inde Vibilumⁱ, quæ et ipsa civitas cum hominibus subversa est ; post in civitatem Tani, quæ et ipsa subversa est. Deinde venimus in civitatem splendidissimam Berytho, in qua nuper fuit studium litterarum^j, quæ civitas subversa fuit, dicente nobis episcopo civitatis, quia cogitata fuerunt personæ, exceptis peregrinis, quæ ibi perierant. Ipsa civitas posita est sub montana Libani.

4. A Berytho venimus Sidonem, quæ ex parte ruit ; et ipsa adheret Libano. Homines in ea pessimi. Illic currit fluvius Asclepius^k : et fons, unde surgit, stat. De Sidone venimus Sareptam : quæ civitas moesta et valde Christiana est : in qua est cœnaculum illud quod factum fuerat Elisæ, et lectus ubi recubuit, et abas marmoreus ubi vidua illa fermentavit : in quo loco multa offeruntur et multæ virtutes fiunt. Exeuntes de Sarepta venimus in civitatem Tyrum. A Tyro usque ad Sareptam continet millia vii^l. Tyros civitas homines habet potentes, vita pessima, tanta luxuria, quod dici non potest ; gynæcea publica, holosericum, et diversa genera telarum.

5. At vero de Tyro venimus in civitatem Nazareth, in qua sunt multæ virtutes. Ibi et pendet tomus in quo Dominus A B C^m habuit impositumⁿ : in qua est synagoga posita, et trabs ubi cum aliis se-

cile divinare quid scriptorem moverit, ut a Cana Galilææ, unde porro versus mare Galilææ et loca Christi prædicatione ac miraculis illustra ascendere mos ferebat peregrinorum, vel ad Nazareth ac montem Thabor deflectere ; non, inquam, apparet quid eum moverit ut a Cana slectat narrationem in Boream milliabus plus quam xxx, ad peritrandam Phœnicæ maritimam, a Tripoli usque Tyrum, quo primum appulerat.

^h Terræmotus horrendi anno Justiniani 27, Christi 553 meminit Baronius, additque ex Agathia, non solum Constantinopolim fœde comessam, sed et regiones Orientis et civitates solo æquatas, ut inter alias Berythum in Phœnicia.

ⁱ Biblum intelligo, media inter Tripolim et Berythum via ; sed Tanim nullam novi extra Ægyptum, nec reperio quidquam quod huic slectam in loca veteri geographia.

^j Cum studium litterarum legis pro academia, ago scis phrasim, credo, vix antiquiorem xi sæculo.

^k Nec Asclepium fluvium antiquitas novij : inter Sidonem autem et Tyrum Elephtherus decurrit, ex Libano defluens.

^l Licet Placentinus sit scriptor, qui proinde posset milliaria numerare æstimatione Italica, ut tria æquivalent uni leucæ horariæ, apparet tamen ex toto contextu eum numerare milliaria horaria, sicut etiam faciunt alij rerum in Terra Sancta gestarum scriptores.

^m Quid ergo de Christo Nazarethani querebant (Joan. vii) : Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit ?

debat infantibus : quæ trabs ^a a Christianis agitatur et sublevatur ; Judæi vero eam nullo modo agitare possunt : sed nec permittit se foras tolli. Domus sancta, basilica est ; et multa sunt ibi beneficia de vestimentis ejus. In civitate vero tanta est gratia mulierum Hæbræarum, ut intra illam inter Hæbræas pulchriores non inveniantur : et hoc ^a a sancta Maria sibi concessum dicunt (nam et parentem suam dicunt eam), et dum nulla sit charitas Hæbræis erga Christianos, illæ sunt omni charitate plenæ. Provincia paradiso similis in tritico, in frugibus similis Ægypto ; sed præcellit in vine et oleo et pomis ac melle. Sed et milium extra naturam altum nimis, supra naturam hominis talea grossa ^a.

6. De Nazareth venimus in montem Thabor : qui mons exit in medio campestri, terra viva, tenens circuitum millia vi, ascensum millia iiii, sursum ad milliarium planum, in quo sunt tres ecclesiæ, ubi dictum est a discipulis : *Faciamus hic tria tabernacula*. In circuitu diversæ civitates quæ in libro Regum leguntur. De Thabor venimus ad mare Tiberiadis, in civitatem quæ alio tempore est appellata Samaria, nunc vero dicitur Neapolis ^b, in qua puteus est ex quo Dominus aquam a muliere Samaritana petiit ; et ibi basilica est sancti Joannis Baptistæ ; et ipse puteus est ante cancellos altaris ; et situla de qua dicitur Dominus bibisse, et multi ægri ibi veniunt et sanantur.

7. Deinde venimus in civitatem Tibertadem, in qua sunt thermæ salsæ. Hic aqua maris illius dulcis est, quod mare circuit millia viii. Deinde venimus in Capharnaum in domum beati Petri, quæ est in basilica. Inde venientes per castra, vel vicos, vel civitates, ad duos fontes venimus, scilicet Jor ^c et Dan, qui in unam effluunt, et vocitatur Jordanis. Parvus ingreditur mare, et pertransit totum maris pelagus usque ad litus maris. Revertentes post nos venimus ad locum ubi Jordanis egreditur mare. *Et in ipso loco transivimus Jordanem, et venimus in civitatem quæ vocatur Gaddera ^d quæ et Gabaon dicitur. In ista parte civitatis, milliario iii ab urbe, sunt aquæ calidæ, quæ appellantur thermæ Eliæ, ubi leprosi mundantur. Ibi est xenodochium, delicias de publico habens, et hora*